5. Lettre de Catane (Catane) 
a) Martin de Alpartil: Chronica actitatorum temporibus Benedicti XIII 
Texte: ”Anno Domini MCCCCVIII. [...] Et interim, ipso domino rege existente in Chal

yar, accidit quoddam stupendum in Cathania, videlicet IX novembris post secundam horam 
noctis. Insonuit enim maximus ventus et post ventum fortis pluvia, et fuerunt vise cadere due 
maxime trabes ignee in bucha superiori cacuminis montis Gibel, et statim superius ignis fuit 
accensus. Et tanta fuit claritas ignis super civitatem Cathanie, ut videretur esse dies, et venie
bant nubes igne accense in tantum, quod formidabatur, quod emicterent ignem super Cathaniam, 
sicut consueverunt emictere aquam; et populus fuit ita perterritus, quod credederent subito debere 
comburi vel in abyssum submergi; subitoque totus populus cucurrit ad ecclesiam Sancte Agathe; 
Et ibi audiebantur clamores, fletus et ululatus lacrimancium. Et finaliter venit una maxima nubes 
et cohoperuit totum montem, sic ut non videretur ignis usque in crastinum, qui se mutavit versus 
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partes de Rendam. Et pro maiori parte totus populus illius terre fugit illo die extra terram per 
tria miliaria. Post octavam oram dicte noctis venit terremotus. Et sic illa nocte transivit populus 
cum tremore et terrore et sine dormicione. Die sabbati X novembris post quintam oram noctis 
[apparuerunt] quinque boche sive ore ignis ad duas milias supra Sanctum Nichola de la Rina cum 
maximo terremotu, que non cessaverunt per XII dies continuos fumum et ignem fetentem a sulfure 
et salnitre et prohiciebant in altum lapides maximos sicut botas et, cum cadebant, erat sicut pasta, 
et faciebant ita maxima tonitrua, sicut si incessanter XX bonbarde simul espararent. De predictis 
bucis exiebant quinque rivi ignis, qui apropinquabant versus Cathaniam et incipiebant facere multa 
dapna e fecerant Sanctum Nichola insulam; et Sancta Maria de Boscho cum partibus inferioribus 
fuit abissata, multeque vinee et domus destructe absque aliis, que corruerant. Quelibet ximara vel 
bucha protendebantur per mediam miliam in anplo et in altum duas vel tres canas. Predicti rivi 
fluebant cum maximis lapidibus a la mescla. Asimilatur terre, que fuit combusta, que est prope 
Sanctam Mariam de Longena. Propter thimores plus quam medietas populi fugit per diversas 
partes regni. Et nisi fuisset propter constanciam domine regine Blanche, filiam regis Navarre, 
que nunquam Cathaniam voluit deserere, multe depredaciones in civitate et eciam de populacio 
secuta fuisset. Fecerunt processionem cum corpore Sancte Agathe circumyendo civitatem Catha
niensem, et ipsius meritis cessavit tempestas. Cinis et arena combusta crediderunt perdere tunch 
Calabriam et civitatem Messanam, cum aer vigeret contra ipsos.”